M6r: Explicunt libri Epistolarum familiarium & Orationes M. AN. Sabellici una cum poematibus foeliciter impressi Venetiis per Albertinum de Lisona Vercellensem, Mcccc.ii. Die. xxiiii. Decembris. | CVM GRATIA & privilegio.

Il volume, come mostra la stessa fascicolazione, è costituito da due parti distinte. La prima, comprensiva delle opere in prosa, termina a c. 136(=138)v con la fine del *De vetustate Aquileiae* e con due epigrammi di Pierio Valeriano in lode del Sabellico²⁷:

Io. Petri Valeriani Bellunensis carmen
Quisnam, Musa, probatus est ad unguen?

²³ Chavasse 2003, 31.

²⁴ Vd. *supra*, p. 215.

²⁵ Esemplari presi in visione (su riproduzioni digitali disponibili in <https://books.google.com>): Roma, Biblioteca Nazionale Centrale, 9. 2.E.32; Roma, Biblioteca Casanatense, CCC O.V 17; Roma, Biblioteca Universitaria Alessandrina, K h 39.

²⁶ La numerazione però giunge solo a 136 per via di un duplice disturbo della cartulazione: dopo c. 61 si ha di nuovo 60, c. s.n. (fine delle *Epistolae*, indice ed epistola dedicatoria delle *Orationes*), 61, 64; dopo c. 67 di nuovo 66, c. s.n., 69.

²⁷ Cf. Pellegrini 2002, 37s.

Sincerissimus omnium Sabellus.
 Scit quisnam omnia quae fuere, quae sunt?
 Peritissimus omnium Sabellus.
 Quis dat singula quae fuere, quae sunt?
 Facundissimus omnium Sabellus.
 Quis linguae Ausoniae exprimit nitorem?
 Latinissimus omnium Sabellus.
 Quis nunc omnibus est ferendus ante?
 Praestantissimus omnium Sabellus.

Eiusdem

Edere si magnum est facta invidiosa Sabelli,
 quantum erit, invidiam quod superavit, opus?

La seconda parte inizia con un nuovo frontespizio recante il titolo *Poema* (sic) *M. Antonii Sabellici* e l'indice delle dodici opere poetiche già elencate a c. 1r, e termina alle cc. M5v-M6r con l'*errata corrige* stampato su tre colonne e il *colophon* dell'intero volume.

Il testo del dialogo è contenuto nella prima parte alle cc. 115v-117v; la relativa sezione dell'*errata corrige* è a c. M6r:

V^{ec}. [...] <Fo. 115> a tergo *in areae* pro *in arce*; *nos* pro *vos*; a tergo *iucundissime* pro *iucundissimus*. Fo. 116 *in plenum* pro *ut in plenum*; a fronte *multis* pro *multa*; *pro* pro *pio*; *quid* pro *quod*; *eruditione*: *deest careat*; *est quid* pro *est quis*; *scribit* pro *scriba*; *debemus* pro *debet*; *velut* pro *vult*. Fo. 117 *eximatur* pro *aut eximatur*; *an* pro *a*; *equum credere* pro *aequum sit*; *motior* pro *mollior*; *humoribus* pro *rumoribus*; *percito* pro *percito*. [...]

Dopo la *princeps* del 1502 il testo del *De officio scribae* viene riprodotto altre due volte nelle seguenti edizioni, che ne sanano un certo di numero di errori (non tutti) e ne introducono qualcuno di proprio: